
sociace ZZS ČR

2025
Mikulov, 10.4. 2025

24. Brněnské dny urgentní medicíny

Cena



Vážené dámy a pánové, milí hosté,

vítám vás na slavnostním předávání Ceny Asociace zdravotnických záchranných
služeb České republiky.

Rád bych na úvod poděkoval kolegyním, které se podílely na organizaci tohoto
večera, a především vám všem, kteří jste dnes zde – ať už jako ocenění, kolegové či
hosté.

Je nám ctí, že jste přijali naše pozvání a společně s námi se podílíte na oslavě
výjimečných osobností a týmů, kteří svou prací a nasazením přispívají k rozvoji a
kvalitě přednemocniční neodkladné péče v České republice.

Tento okamžik je věnován těm, kteří denně dokazují, že profesionalita a lidskost
nejsou jen slova, ale skutečné hodnoty, jimiž se ve své službě pro záchranku řídí.

V letošním 12. ročníku udílení CENY Asociace zdravotnických záchranných služeb
České republiky bude uděleno 15 ocenění.

Mezi nominovanými je opět zastoupeno spektrum profesí, jež na ZZS působí.

Všichni odvádí vynikající práci, někteří opravdu již dlouhá léta, a proto jim dnes
chceme vyjádřit zasloužené uznání a poděkování.



Zdravotnická záchranná služba  

Olomouckého kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Štěpánku Kašíkovou 
všeobecnou sestru se specializací ARIP z výjezdové základny Prostějov

za celoživotní přínos 
Zdravotnické záchranné službě Olomouckého kraje



Paní Štěpánka Kašíková po ukončení studia na Střední zdravotnické škole v roce
1979 v Prostějově začala pracovat jako zdravotní sestra na chirurgickém oddělení
nemocnice Prostějov.

V 90. letech nastoupila na oddělení ARO v téže nemocnici. V průběhu kariéry
vystudovala specializaci ARIP a v roce 1996 stála u zrodu samostatné, tehdy
okresní Zdravotnické záchranné služby v Prostějově. Kromě výjezdové činnosti
působila také jako operátorka ZOS a později jako vrchní sestra. I když by si nyní
mohla užívat zaslouženého důchodu ve společnosti 2 synů a 5 vnoučat, stále se
alespoň na poloviční úvazek věnuje výjezdové činnosti a s temperamentem na
rozdávání se stará o fajn prostředí na základně a předává své bohaté zkušenosti
začínajícím mladým záchranářům.

Za neutuchající elán, temperament a téměř 30 let v přednemocniční neodkladné
péči přejí všichni kolegové z krajské olomoucké záchranky Štěpánce do dalších let
jen to nejlepší, pevné zdraví a spokojenost.



Zdravotnická záchranná služba  

Plzeňského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Mgr. Marii Kokoškovou 
vedoucí sestru oblasti Plzeň - venkov 

za dlouholetý přínos 
Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje



Paní Marie Kokošková po absolvování studia na Vyšší zdravotnické škole nastoupila k
ZZS v Plzeňském kraji v roce 1999, kde s krátkým přerušením působí dodnes. Během
zaměstnaní postupně dosáhla na Fakultě zdravotnických studií titulů bakalářka a
magistra. Již od roku 2010 působila nejprve v pozici vedoucí sestry oblasti Plzeň jih a
po reorganizaci poté oblasti Venkov.

Protože má jeden z nejkrásnějších úsměvů na celé plzeňské záchrance a vůbec s ním
nešetří, kolegové nikdy nemají to srdce jí odmítnout její Kokoúkoly, Kokonařízení
a Kokopříkazy. O jejích odborných kvalitách asi nejlépe svědčí i to, že velmi
pravděpodobně jako jediná v celém Plzeňském kraji neobdržela nikdy výtku od
primářky za vedení zdravotnické dokumentace.

Když zrovna není v práci, najdete ji v přírodě, kde relaxuje na kole nebo se jen tak
potuluje v turistických pohorkách po šumavských hvozdech a minipivovarech.
Majko, moc děkujeme, že Tě máme!



Zdravotnická záchranná služba  

Karlovarského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Václava Kučeru 

za rozvoj IT technologií 
Zdravotnické záchranné službě 

Karlovarského kraje



Pan Václav Kučera se již deset let podílí na modernizaci IT infrastruktury Zdravotnické
záchranné služby Karlovarského kraje. Díky jeho práci došlo k výraznému posunu v
oblasti digitalizace a kybernetické bezpečnosti.

Mezi jeho klíčové projekty patří elektronizace zdravotnické dokumentace s možností
elektronického podpisu, zavedení elektronického vyúčtování cizinců a elektronického
negativního reversu.

Díky těmto inovacím došlo k výraznému zjednodušení, urychlení a zvýšení efektivity
práce členů výjezdových skupin.



Zdravotnická záchranná služba  

hl. m. Prahy

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Ing. Víta Čupra 
IT technika a řidiče vozidel zdravotnické záchranné služby  ZZS HMP

za dlouholetou neúnavnou práci,
rozvoj v oblasti informačních technologií 

i za to, jaký jsi 



Za to, jaké informační technologie a zařízení dnes záchranná služba v Praze využívá,
vděčí právě Vítu Čuprovi, který u pražské záchranky působí již čtrnáctým rokem a řadu
let vedl Oddělení informačních technologií.

Za jeho působení došlo k rozvoji informačních systémů, aplikací i zařízení stejně jako
zabezpečení proti kybernetickým rizikům. Dělo se tak s velkým důrazem na spolehlivost
a efektivitu zaváděných novinek i na zdravý rozum při zachovávání osvědčených řešení.

Vítkovo analytické myšlení, zkušenosti a schopnost nahlížet na problémy z různých
úhlů kolegové oceňují, i když potřebují řešit záležitosti mimo oblast IT. Je to jeden
z nejlepších „ďáblových advokátů“, kterého si k oponentuře jakéhokoliv projektu
můžete přizvat.

Už coby manažer IT absolvoval kurz řidiče vozidla ZZS a zapojil se i do přímého provozu
záchranné služby. I podle jeho vlastních slov to pro něho byla zásadní životní
zkušenost.

Zatímco oddělení informačních technologií už předal svému nástupci, na pomoc
pacientům jako člen výjezdové skupiny vyráží neustále.

Ať už to bylo na manažerské pozici nebo za volantem sanitního vozu, má ZZS HMP ve
Vítu Čuprovi spolehlivého a přátelského kolegu, který při práci uplatňuje své hluboké
znalosti, osobitý přístup a profesionální nasazení.



Zdravotnická záchranná služba  

Pardubického kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Václava Komárka 
řidiče, záchranáře a člena týmu specializovaných činností ZZS Pardubického kraje

za příkladné pracovní nasazení 
a oddanost záchranné službě



Václav Komárek nastoupil k Zdravotnické záchranné službě Pardubického kraje v roce 2004.

Působí na pozici záchranáře a řidiče. Václav je zkušený a oddaný záchranář. Je také součástí
Týmu specializovaných činností, který zajišťuje rychlou a efektivní pomoc v krizových
situacích.

Dále působí na Vzdělávacím a výcvikovém středisku ZZS PAK, kde se dělí o své bohaté
zkušenosti s budoucími řidiči záchranných služeb.

Mimo jiné se Vašík s velkou pečlivostí stará o vozový park záchranky, což je zásadní prvek pro
hladký a bezpečný průběh zásahů.

Jeho práce je pro něho nejen profesí, ale také srdeční záležitostí, což se odráží v jeho
každodenním nasazení a péči o pacienty.

Kolegové ho mají rádi zejména pro jeho veselou povahu a smysl pro humor.



Zdravotnická záchranná služba  

Zlínského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



JUDr. Josefa Valentu 
ředitele ZZS Zlínského kraje

za dlouholetou činnost a mimořádný přínos
ZZS Zlínského kraje



JUDr. Josef Valenta se ředitelem ZZS Zlínského kraje stal 1. dubna 2012.

Pod jeho vedením se záchranka významně rozrostla, když díky vybudování celé řady nových
výjezdových základen se záchrana lidského života v rámci přednemocniční neodkladné péče
stala rychlejší a efektivnější. Řada dalších základen se pak zrekonstruovala tak, aby zázemí pro
zdravotnické posádky odpovídalo 21. století. Vyjádřeno v číslech – za dobu jeho působení se
ZZS ZK rozrostla z pohledu počtu zaměstnanců o téměř třetinu, z pohledu proinvestovaných
peněz jde o miliardy korun, které šly do modernizace stávajících a budování nových prostor či
do obnovy vozového parku a technologií. Přitom na výraznou část investic se podařilo získat
z různých zdrojů dotace.

Pod vedením JUDr. Josefa Valenty se záchranka musela vypořádat i s mnohými mimořádnými
událostmi. Za všechny je nutné zmínit dlouholetý zásah ve Vrběticích či epidemie covidu-19.
Pan ředitel bral a stále bere práci velmi zodpovědně a za ta léta se mu stala i koníčkem. Zároveň
ale nezapomíná trávit čas i se svými nejbližšími. Odpočinek tak nejraději prožívá u moře, se
svou rodinou, dětmi a vnoučaty.

Pane řediteli, děkujeme!



Zdravotnická záchranná služba  

Libereckého kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Ing. Václava Červenku
technického náměstka ZZS Libereckého kraje

za rozvoj organizace a budování zázemí ZZS LK
v návaznosti na systém IZS v Libereckém kraji



Ing. Václav Červenka se dlouhodobě podílí na udržování technického a materiálního
zabezpečení ZZS LK. Je hybnou silou při budování nových základen ZZS LK a při
modernizaci těch stávajících, stejně tak se aktivně podílí na zabezpečování a
modernizaci chodu organizace.

Na ZZS LK Václav Červenka začínal v roce 2005 jako řidič. Po několika letech se stal
řidičem záchranářem, postupem času se čím dál víc věnoval i budování a vylepšování
zázemí pro posádky. Cestu na post technického náměstka, kterým byl jmenován v roce
2019, si vyšlapal opravdu od píky.

Dnes na něm stojí výstavba nových základen, úpravy těch stávajících, má pod sebou
starost o záchrankovou automobilovou flotilu…
Je spolehlivý a kdokoliv se na něj obrátí s problémem, pomůže mu ho řešit.



Zdravotnická záchranná služba  

Jihomoravského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Jana Svobodu
záchranáře a inspektora provozu ZZS Jihomoravského kraje

za dlouholetou činnost
a významný přínos 

pro ZZS Jihomoravského kraje



Záchranář a inspektor provozu Jan Svoboda původně sice vystudoval střední ekonomickou
školu, ale svět čísel ho nakonec nezlákal. Místo toho usedl za volant sanitky. V roce 1995
nastoupil na Územní středisko záchranné služby Brno do pozice řidiče, o rok později začal
dálkově studovat obor zdravotnický záchranář. Studia dokončil v roce 1998, následně
nastoupil do výjezdu a byl zařazen i do týmu letecké záchranné služby. Od roku 2021 působí
také jako inspektor provozu. Své vědomosti předává dál na pozici lektora. On sám rád
zdůrazňuje, že po celou dobu svého profesního života měl štěstí na spoustu skvělých kolegů,
od kterých se mohl neustále učit.

A co o něm říkají právě jeho kolegové? Jakákoliv hezká vlastnost vás napadne, bude na Honzu
sedět. Nejvíce si jeho spolupracovníci cení jeho silné osobnosti a charakteru. Honza je
spolehlivý, dobrosrdečný, kdykoli komukoli pomůže bez zaváhání. Zkrátka pohodář, se kterým
služba utíká rychle a příjemně. Neustále na sobě pracuje, jak po fyzické stránce, tak
vědomostní. Když si jdou po půlnoci na noční někteří ze zdravotníků lehnout, může se stát, že
Honza ještě sedí u počítače se sluchátky na uších a učí se angličtinu. Díky své nezměrné píli
má obrovský přehled a je bez nadsázky vzorem pro ostatní kolegy.

A ještě jedna maličkost, nezřídka se mu stává, že musí zachraňovat i ve svém osobním volnu.
Ať už je to tonoucí kamarád nebo cyklista, který se zranil při jízdě v horském terénu. Honza
tyto situace zkrátka tak nějak přitahuje. Takže pokud vás někdy bude zachraňovat nějaký
civilista, bude to možná Honza… Záchranář tělem i duší a především dobrý člověk, děkujeme.



Zdravotnická záchranná služba  

Ústeckého kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



PhDr. Mgr. et Mgr. Patrika Christiana Cmoreje, Ph.D., MHA

záchranáře, inspektora provozu, pedagoga a autora mnoha odborných textů 

za dlouholetý přínos 
přednemocniční neodkladné péče

nejen v Ústeckém kraji



Patrik Cmorej, řečeno sportovní terminologií, obléká dres Zdravotnické záchranné služby
Ústeckého kraje téměř dvě desetiletí.
Je pomyslným univerzálním hráčem. Jeden den působí jako řidič vozidla ZZS v roli mentora
mladších kolegů, následující službu je zdravotnickým záchranářem v posádce RZP, mezi
službami si odskočí jako inspektor provozu řešit mimořádnou událost, po večerech jako
zástupce tiskového mluvčí připravuje tiskové zprávy, ale především se v našich barvách věnuje
vzdělávání a výzkumu v oblasti přednemocniční neodkladné péče.

Za svou kariéru jako autor či spoluautor publikoval přes sto odborných článků jak v domácích,
tak prestižních zahraničních časopisech. To je množství čtení, které by vám zabralo celý víkend
- pokud byste ten víkend obětovali odborným článkům místo Netflixu.

Svými příspěvky a přednáškami reprezentuje ZZS ÚK na konferencích u nás i v zahraničí. Ve své
knihovně má vystavených osm odborných knih s tématikou urgentní medicíny, na kterých se
jako autor podílel. Avšak za svůj největší publikační úspěch považuje rozhovor v prestižním
magazínu Playboy. Protože když už být hvězdou, tak ať to stojí za to! Málem bychom
zapomněli. Patrik je také proděkanem pro vědu a zahraniční vztahy na Fakultě zdravotnických
studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, kde se zasloužil o akreditaci studijního
programu Zdravotnický záchranář.

Tento návrh ocenění je zaslouženým uznáním za jeho dlouhodobý přínos k rozvoji
přednemocniční neodkladné péče nejen v Ústeckém kraji. Bravo!



Zdravotnická záchranná služba  

Kraje Vysočina

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



MUDr. Jaroslava Šilhana 
lékaře výjezdové základny v Telči 

za dlouholetý přínos 
v oblasti poskytování přednemocniční neodkladné péče



MUDr. Jaroslav Šilhan absolvoval lékařskou fakultu v roce 1965 a po splnění
základní vojenské služby v září 1966 začal pracovat v Nemocnici Jihlava, kde pracoval
dlouhá desetiletí.

Od roku 1989 až do ledna 1997 působil jako primář chirurgie a posléze jako zástupce
primáře pro výuku cévní chirurgie. Právě v době, kdy začal rozvoj specializovaných
oborů, se stal zakladatelem cévní chirurgie v Jihlavě. Díky svému zapálení pro obor
pomohl vychovat generaci chirurgů, kteří tvořili a stále tvoří zdravé jádro
chirurgického oddělení jihlavské nemocnice.

Mezi lety 1997 až 2004 pracoval jako zástupce primáře a poté jako ředitel nemocnice
v Dačicích. Následně na to, krátce po dosažení důchodového věku nastoupil do
Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina na výjezdovou základnu v Telči.
I přesto, že již více než 20 let vykonává činnost lékaře ve výjezdové skupině, je stále
velmi aktivní, učí se novým trendům v poskytování přednemocniční neodkladné péče
a je také hybnou silou dobré atmosféry na svém pracovišti.

Práce na záchranné službě jej stále zcela naplňuje a pevně věří, že i přes současné
zdravotní komplikace bude moci být plnohodnotným členem výjezdové skupiny v
Telči.



Zdravotnická záchranná služba  

Královéhradeckého kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Ing. Vlastimila Nakládala 
ekonomicko-provozního náměstka ZZS Královéhradeckého kraje 

za celoživotní podíl na rozvoji 
zdravotnické záchranné služby

na území Královéhradeckého kraje 



Pan Ing. Vlastimil Nakládal je profesně spjat s celou historií existence
samostatných zdravotnických záchranných služeb na území Královéhradeckého
kraje. Za celých 32 let svého působení byl u všeho zásadního, co se týká existence
ZZS v Královéhradeckém kraji. Byl již při vzniku první samostatné organizace,
Územního střediska záchranné služby v Hradci králové, a stal se prvním vedoucím
ekonomicko – provozního úseku nově vzniklé samostatné organizace, která vznikla
1. 1. 1993 delimitací z Fakultní nemocnice v Hradci králové.

Na přelomu let 2004/2005 se podílel na slučování okresních záchranných služeb a
vytvoření nové celokrajské organizace – Zdravotnické záchranné služby
Královéhradeckého kraje. Od té doby až dosud pracuje v pozici ekonomicko -
provozního náměstka ZZS KHK.

Za doby svého působení v ZZS KHK se podílí na rozvoji organizace, kdy při vzniku
roce 2004 měla ZZS KHK 18 posádek ve 12 městech a postupně se rozrostla
a aktuálně provozuje 34 výjezdových týmů, které jsou rozmístěny na 17-ti
výjezdových základnách ve 14 městech. To vše za jeho pečlivého vedení
ekonomicko – provozní úseku.

Pan Ing. Vlastimil Nakládal je významnou postavou dosavadní historie ZZS
v Královéhradeckém kraji.



Zdravotnická záchranná služba  

Moravskoslezského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Jiřího Šiguta 
záchranáře pro urgentní medicínu a vedoucího týmu pro speciální činnosti ZZS Moravskoslezského kraje 

za významný přínos pro rozvoj a plnění
speciálních činností 

ZZS Moravskoslezského kraje 



Pan Jiří Šigut nastoupil na ZZS v roce 2012 a brzy se stal školitelem Vzdělávacího a
výcvikového střediska. V roce 2014 byl jedním z prvních dobrovolníků, kteří se začali
specializovat na mimořádné události, zejména pak vysoce nakažlivé nákazy.

Stál u zrodu Týmu pro specializované činnosti, kde dodnes působí jako vedoucí týmu.
V době pandemie Covid byl jedním z výkonných osobností ZZS MSK a stál za organizací
odběrové činnosti, vedení výjezdových skupin i statistickém zpracování dat. V posledních
letech mnohokrát plnil roli Vedoucího zdravotnické složky, kde ukázal vysoký stupeň
profesionality, nadstandardní komunikační dovednosti i lidský přístup ke kolegům z IZS i
zaměstnancům ZZS.

Je atestovaným záchranářem pro urgentní medicínu, úspěšným zlatým reprezentantem
ZZS MSK na mnoha národních soutěžích a v soukromém životě je hrdým otcem dvou synů.
Jirkovou ctností je, že i kdyby mu člověk zavolal ve 3 hodiny ráno, je kdykoliv připraven
nastoupit do služby, začít pracovat na počítači či pomoci na místě, kde je zapotřebí.



Zdravotnická záchranná služba  

Jihočeského kraje

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025



Mgr. Bc. Radima Baxu 

a

Daniela Marunu  
zdravotnické záchranáře oblastního střediska ZZS JčK v Českém Krumlově

za vysoce profesionální týmový zásah
vedoucí k záchraně života dítěte



Radim Baxa a Daniel Maruna byli v režimu posádky RZP vysláni k nezletilé pacientce s poruchou
vědomí.

Záchranáři při příjezdu na místo zjistili, že u pacientky došlo k srdeční zástavě a probíhá laická KPR.
Okamžitě zahájili resuscitační péči v plném rozsahu včetně podání defibrilačních výbojů, zajištění
dýchacích cest a vstupu do krevního řečiště pomocí intraoseální kanyly. Po dobu 15 minut
samostatně poskytovali rozšířenou resuscitační péči ve vysoké kvalitě, až do obnovy srdeční
činnosti a příjezdu lékaře.

Péči o pacientku si následně převzala posádka Letecké záchranné služby JčK, která ji transportovala
na jednotku intenzivní a resuscitační péče DEO krajské nemocnice. Zde lékaři u dívky diagnostikovali
krvácení do mozku na podkladě ruptury aneurysmatu. Po základní stabilizaci stavu byla letecky
transportována do FN Motol.

Díky Radimově a Danielově profesionalitě dostala pacientka šanci a lékaři v nemocnici mohli
navázat špičkovou intenzivní nemocniční péčí. Navzdory kritickému stavu tak dívka přežila a vrací se
zpět do života. Aktuálně je pacientka v domácím ošetřování a rehabilituje s příznivou prognózou.

ZZS JčK nominuje Radima a Daniela za profesionální přístup, naprosto perfektně zvládnutý
managment bezodkladných činností na místě zásahu při velmi emočně vypjaté situaci, jakou náhlá
zástava oběhu u dítěte z plného zdraví bezesporu je.



Prezident Asociace zdravotnických 

záchranných služeb České republiky

nominuje

na cenu AZZS ČR 

za rok 2025





Ing. Ladislava Miku                
emeritního prezidenta Asociace leteckých záchranných služeb 

a 

zakladatele LZS na území 
České a Slovenské republiky



Ing. Ladislav Mika po dobu své profesionální činnosti v civilním letectví trvající nepřetržitě
51 let (1971-2022) vykonával množství činností (ČSA 1971-1978), Ministerstvo dopravy -
1978-2022), které přispěly ke zvýšení úrovně zejména provozní bezpečnosti (safety).
Zastupoval Českou republiku v Evropské letecké plánovací skupině (EANPG) ICAO a po
většinu doby vykonával funkci 1. místopředsedy této významné skupiny. Zastupoval ČR na
celosvětových zasedáních Mezinárodní organizace civilního letectví ICAO, byl členem
pracovních orgánů a skupin v Eurocontrol, ECAC a Evropské komisi.

V roce 2015 obdržel prestižní celosvětovou cenu „ Jerome F. Lederer Award“ za
celoživotní výsledky dosažené v oblasti safety. V letech 2018 – 2022 zastupoval ČR
v pozici State Liaison Officer v Eurocontrol.

Nad rámec svých základních pracovních povinností založil leteckou záchrannou službu
v ČR a Slovensku, která významně napomáhá k záchraně lidských životů. Této činnosti
věnoval 14 let.

V březnu 2024 obdržel ocenění Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR za dlouhodobě
úspěšnou práci v oblasti civilního letectví a za významný podíl na založení
československé letecké záchranné služby.

Dnešní generace již téměř samozřejmě přijímá pokrok, ale v dobách dřívějších se
jednalo doslova o revoluční počin.

Považujeme za důležité si tyto události připomínat a panu Ing. Mikovi děkujeme za jeho
mimořádně důležitou práci.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45

